
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6661 del 27/12/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena n.  1845 del 07/07/2015, Prot.  Prov.le 62705 del
08/07/2015,  intestata  a  MAESTRI  PINO  S.R.L.  per
l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  messa  in  riserva  e
recupero (R13-R4) di rifiuti metallici sito nel Comune di
Gambettola, Via del Lavoro n. 62-64

Proposta n. PDET-AMB-2022-6982 del 27/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventisette DICEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  1845  del  07/07/2015,  Prot.  Prov.le  62705  del  08/07/2015,  intestata  a 
 MAESTRI  PINO  S.R.L.  per  l'impianto  ove  si  svolge  a�vità  di  messa  in  riserva  e  recupero 
 (R13-R4) di rifiu� metallici sito nel Comune di Gambe�ola, Via del Lavoro n. 62-64 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.1845  del  07/07/2015,  Prot. 
 Prov.le  62705  del  08/07/2015,  ad  ogge�o  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  MAESTRI  PINO  S.R.L.,  con  sede 
 legale  in  Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n.  62-64  –  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 per  l'impianto  ove  si  svolge  a�vità  di  messa  in  riserva  e  recupero  (R13-R4)  di  rifiu�  metallici,  sito  in 
 Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n.  62-64  ”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Gambe�ola  in  data 
 10/07/2015  con  A�o  Prot.  Com.le  11179,  come  aggiornata  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2016-948  del  08/04/2016  e  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-1496  del 
 31/03/2020, no�ficata dal SUAP in data 01/04/2022  ; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopra citata ricomprende: 

 ●  all'ALLEGATO  A,  l’Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiu�  non  pericolosi  ai  sensi 
 dell'ar�colo 216 del D.Lgs. 152/06; 

 ●  all'ALLEGATO  B  e  rela�va  Planimetria,  l'Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  di 
 dilavamento in fognatura bianca. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  dalla  di�a  in  data  10/10/2022,  acquisita 
 al  Prot.  Com.le  15611  e  da  Arpae  al  PG/2022/167200  del  12/10/2022,  rela�vamente  alla  comunicazione 
 ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06, di cui all’ALLEGATO A sopra richiamato; 

 Dato  a�o  che  con  nota  Arpae  PG/2022/182587  del  07/11/2022  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministra�vo,  ai  sensi  dell’art.  6  del  DPR  59/13,  finalizzato  alla  valutazione  della 
 modifica comunicata dalla Di�a, con contestuale richiesta di documentazione integra�va; 

 Tenuto  conto  che  in  data  14/11/2022  e  06/12/2022  la  di�a  ha  trasmesso  la  documentazione  integra�va 
 richiesta, acquisita da Arpae ai PG/2022/186518-200478; 

 Dato  a�o  delle  conclusioni  istru�orie  fornite  dal  responsabile  del  so�oelencato  endoprocedimento, 
 depositate agli a� d’Ufficio: 

 ●  Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiu�  non  pericolosi  ai  sensi  dell'ar�colo  216  del 
 D.Lgs.  152/06:  Rapporto  istru�orio  acquisito  in  data  16/12/2022,  ove  è  specificato  quanto 
 segue: 

 “  (…)  Dato a�o che le modifiche riguardano i seguen� aspe�: 
 ●  riorganizzazione dei se�ori di ges�one rifiu�; 
 ●  rinuncia  all’operazione  di  recupero  R4  rela�vamente  ai  codici  EER  110501  -  zinco  solido,  170403 

 –  piombo,  17.04.04  –  zinco,  17.04.06  –  stagno,  mantenendo  per  tali  codici  EER  l’operazione  di 
 messa in riserva R13 con le rela�ve quan�tà di stoccaggio; 

 ●  rinuncia  alla  ges�one  della  �pologia  di  rifiu�  5.19  -  apparecchi  domes�ci,  apparecchiature  e 
 macchinari post consumo; 

 Ritenuto  che  le  modifiche  da  apportare  siano  da  considerarsi  non  sostanziali  ai  fini  dell’AUA  in  relazione 
 alla  definizione  di  cui  all’art.  2,  comma  1,  le�.  g)  del  D.P.R.  59/13,  e  che  non  rientrino,  altresì,  nella 
 categoria  B.2.60  della  L.R.  4/18  e  s.m.i.  “Modifiche  o  estensioni  di  proge�  di  cui  all’allegato  A.2  o 
 all’Allegato  B.2  già  autorizza�,  realizza�,  o  in  fase  di  realizzazione,  che  possono  avere  notevoli 
 ripercussioni nega�ve sull’ambiente (modifica o estensione non inclusa nell’Allegato A.2)”; 
 Vista  la  ulteriore  documentazione  tecnico-amministra�va  allegata  alla  domanda,  depositata  agli  a� 
 dell'Unità Autorizzazione Unica Ambientale; 
 Fa�o salvo quanto previsto in materia di norma�va an�ncendio; 
 Ritenuto  pertanto  che,  rela�vamente  alla  a�vità  di  recupero  rifiu�  di  cui  all’allegato  A  della 
 determinazione  n.  1845  del  07.07.2015  –  prot.  62705/2015,  e  s.m.i.,  tra�asi  di  modifica  non  sostanziale, 

 Pagina  1  di  5 



 che  comporta  la  necessità  di  aggiornare  l’allegato  stesso,  modificando  la  planimetria  di  riferimento  e 
 sos�tuendo la tabella al punto 2; 
 (…)  Si  trasme�e  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  se�oriali”  la  seguente 
 proposta  per  quanto  di  competenza  di  questa  Unità  ai  fini  dell'  aggiornamento  dell'AUA  ado�ata  con 
 DET.  n.  1845  del  07.07.2015  –  prot.  62705/15,  e  s.m.i.,  da  operare  come  modifica  non  sostanziale  del 
 vigente  Allegato  A  mediante  sos�tuzione  della  planimetria  di  riferimento  e  della  tabella  di  cui  al  punto 
 2, come di seguito di riportato  : 

 1.  La  planimetria di riferimento  dell’allegato A dell’AUA vigente è sos�tuita dalla seguente: 
 Elaborato  grafico  acquisito  al  PG  n.  200478  del  06.12.2022,  denominato  “Planimetria  generale, 
 Schema  impianto  fognante,  des�nazione  aree  dell’impianto  di  recupero  ro�ami,  variante”, 
 datato novembre 2022, a firma del tecnico incaricato. 

 2.  La tabella contenuta nella prescrizione n. 2 dell’allegato A dell’AUA vigente è sos�tuita dalla 
 seguente: 

 Tipologia dell’allegato 
 1, suballegato 1 

 Codici EER 
 Operazioni di 
 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo (t) 

 Stoccaggio 
 annuo (t) 

 Recupero 
 annuo (t) 

 3.1  - Rifiu� di ferro, 
 acciaio e ghisa 

 100210, 150104, 
 200140, 120102, 
 120101, 160117, 
 170405, 190118, 
 190102, 191202 e 
 limitatamente ai 
 cascami di 
 lavorazione: 
 100299, 120199 

 R13 – R4  2.500  35.000  35.000 

 3.2 -  Rifiu� di metalli 
 non ferrosi o loro leghe 

 110599, 120103, 
 120104, 150104, 
 170402, 170407, 
 191002, 191203, 
 200140; cascami di 
 lavorazione: 
 100899, 120199 

 R13 – R4 

 500  15.000 

 15.000 

 110501, 170401, 
 170403, 170404, 
 170406 

 R13  — 

 5.1 -  Par� di 
 autoveicoli, di veicoli a 
 motore e simili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 
 160122 

 R13  500  3000  — 

 5.2  - Par� di mezzi 
 mobili rotabili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 
 160122 

 R13  100  1000  — 

 5.6  - Ro�ami ele�rici 
 ed ele�ronici 

 160216, 160214, 
 200136, 200140 

 R13  500  1000  — 

 Pagina  2  di  5 



 5.7  - Spezzoni di cavo 
 con il condu�ore di 
 Alluminio ricoperto 

 160216, 170402, 
 170411 

 R13  10 
 (quan�ta�vo 
 complessivo dei 
 rifiu� 
 appartenen� alle 
 �p. 5.7 e 5.8) 

 10  — 

 5.8  - Spezzoni di cavo 
 di rame ricoperto 

 160122, 160118, 
 160216, 170401, 
 170411 

 R13  300  — 

 A�eso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 ado�ata  con  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1845  del  07/07/2015  Prot. 
 Prov.le  62705  del  08/07/2015,  avente  ad  ogge�o:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  MAESTRI  PINO  S.R.L., 
 con  sede  legale  in  Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n.  62-64  –  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge  a�vità  di  messa  in  riserva  e  recupero  (R13-R4)  di  rifiu� 
 metallici,  sito  in  Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n.  62-64  ”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Gambe�ola in data 10/07/2015 con A�o Prot. Com.le 11179,  come sopra riportato; 

 Vista  la  Delibera  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Asse�o  organizza�vo 
 generale dell'Agenzia; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Asse�o 
 organizza�vo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è 
 stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena; 

 A�eso  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Vis�  il  rapporto  istru�orio  reso  da  Cris�an  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo,  acquisi�  in  a�,  ove  si  a�esta  l'insussistenza  di  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tu�o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  mo�vazioni  in  premessa  citate  la  determinazione  dirigenziale  della  Provincia 
 di  Forlì-Cesena  n.  1845  del  07/07/2015  Prot.  Prov.le  62705  del  08/07/2015,  avente  ad  ogge�o:  “D.P.R. 
 13  marzo  2013  n°  59.  MAESTRI  PINO  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n. 
 62-64  –  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge  a�vità  di  messa  in 
 riserva  e  recupero  (R13-R4)  di  rifiu�  metallici,  sito  in  Comune  di  Gambe�ola,  Via  del  Lavoro  n.  62-64  ” 
 rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Gambe�ola  in  data  10/07/2015  con  A�o  Prot.  Com.le  11179,  come 
 segue: 

 ●  l'ALLEGATO A della Determinazione Dirigenziale prede�a viene così modificato: 
 1.  La  planimetria di riferimento  è sos�tuita dalla seguente: 

 Elaborato  grafico  acquisito  al  PG  n.  200478  del  06.12.2022,  denominato  “Planimetria 
 generale,  Schema  impianto  fognante,  des�nazione  aree  dell’impianto  di  recupero 
 ro�ami, variante”, datato novembre 2022, a firma del tecnico incaricato. 

 2.  La tabella contenuta nella prescrizione n. 2 è sos�tuita dalla seguente: 

 Pagina  3  di  5 



 Tipologia dell’allegato 
 1, suballegato 1 

 Codici EER 
 Operazioni di 
 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo (t) 

 Stoccaggio 
 annuo (t) 

 Recupero 
 annuo (t) 

 3.1  - Rifiu� di ferro, 
 acciaio e ghisa 

 100210, 150104, 
 200140, 120102, 
 120101, 160117, 
 170405, 190118, 
 190102, 191202 e 
 limitatamente ai 
 cascami di 
 lavorazione: 
 100299, 120199 

 R13 – R4  2.500  35.000  35.000 

 3.2 -  Rifiu� di metalli 
 non ferrosi o loro leghe 

 110599, 120103, 
 120104, 150104, 
 170402, 170407, 
 191002, 191203, 
 200140; cascami di 
 lavorazione: 
 100899, 120199 

 R13 – R4 

 500  15.000 

 15.000 

 110501, 170401, 
 170403, 170404, 
 170406 

 R13  — 

 5.1 -  Par� di 
 autoveicoli, di veicoli a 
 motore e simili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 
 160122 

 R13  500  3000  — 

 5.2  - Par� di mezzi 
 mobili rotabili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 
 160122 

 R13  100  1000  — 

 5.6  - Ro�ami ele�rici 
 ed ele�ronici 

 160216, 160214, 
 200136, 200140 

 R13  500  1000  — 

 5.7  - Spezzoni di cavo 
 con il condu�ore di 
 Alluminio ricoperto 

 160216, 170402, 
 170411 

 R13 
 10 
 (quan�ta�vo 
 complessivo 
 dei rifiu� 
 appartenen� 
 alle �p. 5.7 e 
 5.8) 

 10  — 

 5.8  - Spezzoni di cavo 
 di rame ricoperto 

 160122, 160118, 
 160216, 170401, 
 170411 

 R13  300  — 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  determinazione  dirigenziale 
 della Provincia di Forlì-Cesena n.1845 del 07/07/2015 Prot. Prov.le 62705 del 08/07/2015. 

 3.  Di  dare  a�o  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  a�o  altresì  che  nel  rapporto  istru�orio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisi�  in  a�, 
 Cris�an  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  a�estano  l'insussistenza  di  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 

 Pagina  4  di  5 



 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  a�o  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.1845  del  07/07/2015,  Prot.  Prov.le  62705  del  08/07/2015  e  come  tale  va  conservato 
 unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incarica� al controllo. 

 Il  presente  a�o  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Gambe�ola  per  la  no�fica  alla  di�a 
 richiedente,  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae  ed  al  Comune  di  Gambe�ola  per  il  seguito  di  rispe�va 
 competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Morden� 

 Pagina  5  di  5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


